

فصل پنجم در واردات بیت العدل

۱ - اوقاف مختصّه برای امور خیریه

جمال قدم جلّ جلاله در کتاب مستطاب اقدس میفرماید قوله تعالی:

"قد رجعت الأوقاف المختصّة للخیرات الى الله مظهر الآيات ليس لأحد ان يتصرّف فيها الآ بعد اذن مطلع الوحي و من بعده يرجع الحكم الى الأغصان و من بعدهم الى بيت العدل ان تحقّق امره في البلاد ليصرفوها في البقاع المرتفعة فهذا الأمر و فيما امروا به من لدن مقتدر قدير. و الآ ترجع الى اهل الهاء الذين لا يتكلمون الآ بعد اذنه و لا يحكمون الآ بما حكم الله في هذا اللّوح اولئك اولياء النّصر بين السّموات و الأرضين ليصرفوها فيما حدّد في الكتاب من لدن عزيز كريم." (بند ۴۲)

حضرت عبدالهء جلّ ثنائه در لوح گوهر تاج رفسنجانی حرم مرحوم ثابت مراغه میفرماید قوله العزيز:

"اوقاف مختصّه بخیرات قبل از تشکیل بیت العدل بمحفل روحانی که منزه و مقدّس از شائبه نفسانی است راجع و الآ فلا."

۲ - دفینه

در رساله سؤال و جواب میفرماید:

"اگر دفینه یافت شود یک ثلث حقّ نفسی است که یافته و دو ثلث دیگر را رجال بیت عدل در مصالح عموم عباد صرف نمایند و این بعد از تحقّق بیت عدل است و قبل از آن بنفوس امینه در هر بلد و دیار راجع آنّه لهو الحاکم الأمر العليم الخبير."

۳ - ثلث دیات^۱

^۱ دیه: جریمه ایست نقدی که در مقابل ارتکاب بعضی از جنایات بعامل تعلّق میگیرد مانند دیه زنا و سر شکستن و غیره که مقدار هر یک در ذیل احکام مربوطه بآن در این رساله مندرج است.

جمالقدم جلّ جلاله در کتاب مستطاب اقدس میفرمایند قوله تعالی:

"قد ارجعنا ثلث الدیات کلّها الی مقرّ العدل." (بند ۵۲)

۴ - قسمتی از حقوق طبقات مفقوده وراثت نیز به بیت العدل راجع است و نصوص الهی در ذیل حکم تقسیم ارث ذکر شد.

۵ - زکات اقوات است که شرح آن در باب دوازدهم گذشت

۶ - در لوح بشارات میفرمایند قوله تعالی:

"شدّ رحال^۲ (۱) مخصوص زیارت اهل قبور لازم نه. مخارج آنرا اگر صاحبان قدرت و وسعت به بیت عدل برسانند عند الله محبوب و مقبول نعیمًا للعاملین."

۷ - حضرت عبدالبهاء جلّ ثنائه در لوح اقتصاد که باعزاز امة الله مسس پارسنز نازل و در جلد اول بدائع الآثار زرقانی^۳ (۲) مسطور میفرمایند:

".... این مخزن هفت واردات دارد واردات عشریه رسوم حیوانات مال بیوارث لقطه یعنی چیزیکه یافته شود و صاحب نداشته باشد دفینه اگر پیدا شود ثلثش راجع باین مخزن است. معادن ثلثش راجع باین مخزن است و تبرّعات." (سفرنامه اول صفحه ۱۸۹)

تبصره راجع بلقطه در رساله سؤال و جواب میفرمایند:

"سؤال - در باب گمشده که بعد از یافتن چگونه معمول شود؟

^۲ شدّ رحال: بار بستن برای سفر

^۳ میرزا محمود زرقانی شیرازی در دوره جوانی بوسیله نیر سینا در قریه زرقان (بفتح اول و معرب زرکانست. برای تفصیل بآثار عجم فرصت شیرازی مراجعه شود.) بتصدیق امر فائز و مدتی هم با مرحوم حاجی میرزا حیدر علی اصفهانی سفرهای تبلیغی نموده و در سنه ۱۳۱۵ هجری لوح هزار بیبی را بامر مبارک بآذربایجان برد و مدتها نیز در هندوستان بتبلیغ مشغول بود و در سفرهای غرب ملتزم حضور مبارک بود و مدتی هم در ساحت اقدس به تحریر مراسلات و الواح مشغول بود و در اواخر حیات بایران آمده با نوه مرحوم سمندر وصلت کرد و بلافاصله مختصر کسالت یافته با قرینه خود عازم ساحت اقدس شد چون برشت رسید در هجدهم مهر ماه ۱۳۰۶ شمسی ساعت نه بعد از ظهر لیل سه‌شنبه مطابق ۱۱ اکتبر ۱۹۲۷ صعود فرمود. قبرش در قبرستان مدیریه رشت است. و پس از صعودش تلگرافی از ساحت اقدس واصل گردید و در آن تأکید در انعقاد محافل تذکر میفرمایند. از آثار وی دو جلد سفرنامه موسوم به بدائع الآثار است که در هند بطبع رسیده و اشعار فارسی نیز دارد. و خطابه‌های مبارکه را نیز جمع آوری نمود و برخی از آنها بطبع رسیده است. علیه رحمة الله

جواب - اگر در شهر یافت شود یکبار منادی⁴ ندا کند و اخبار دهد اگر صاحب آن یافت شد تسلیم نماید و الا یکسنه صبر کند. اگر صاحب آن یافت شد آنچه مصروف منادی نموده اخذ و مال را تسلیم کند. و اگر یکسنه گذشت و صاحبش معلوم نشد در آن تصرف نماید. و اگر گمشده از مصروف منادی کمتر یا مثل آن باشد پس از یافتن یکروز صبر کند اگر صاحبش یافت نشد تصرف نماید. و اگر در صحرا یافته سه روز صبر کند اگر صاحبش معلوم نشد تصرف نماید."

⁴ منادی: کسی که برای ابلاغ و اعلان مطلبی در شهر راه می‌افتد (جارجی)